
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 44 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/08 /2017  
                   N U M E R O   22 00 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   24/08 /2017  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di sistemazione e d adeguamento idraulico del 
torrente Borghetto - Autorizzazione a contrarre e c ontestuale affido diretto ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per i l avori di ripristino alveo tratto in 
erosione incorrispondenza dell'imbocco di monte del lo scatolare all'altezza di Via 
Cesare Augusto. 
CIG : ZDA1FAEBD5 - CUP B92J06000140007 
   
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
 
Vista la proposta in data 22/08/2017 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dei lavori 
di ripristino alveo tratto in erosione in corrispondenza dell’imbocco di monte dello scatolare 
all’altezza di Via Cesare Augusto; 
 
Atteso che  a seguito dei sopralluoghi effettuati durante l’espletamento delle procedure di collaudo 
dei lavori dell’intervento in oggetto e precisamente durante una visita estesa a tutto l’alveo 
(risistemato ai sensi del progetto approvato con delibera n. 213  del 20/12/2011) effettuata a 
febbraio, è emerso che in prossimità dell’ultima briglia realizzata in un tratto di alveo  oggetto solo 
di sistemazione superficiale mediante risagomatura del fondo alveo si è  formata una zona di 
erosione che ha depresso sensibilmente l’alveo andando a lambire gli argini con possibile 
compromissione degli stessi e interessamento delle strutture e infrastrutture viabili ivi presenti, 
quali via Pasteur. 
 
Vista  la perizia estimativa dell’intervento da intraprendere per risolvere la criticità formatasi   
predisposta dall’ing. Visconti, già direttore dei lavori di sistemazione sopra richiamati, da cui si 
evince che l’ammontare dei lavori necessari risulta pari ad € 13.177,28 escluso IVA; 
 
Atteso che  in data 27 .02.2017 con nota prot. 4456 è stata inoltrata apposita richiesta di 
autorizzazione al settore territorio e difesa del suolo della Regione Liguria, il quale avendo 
acquisito ulteriore documentazione in data 17.05.2017 prot. 10907, in data 21.06.2017 ha rilasciato 
il provvedimento autorizzativo n.3187 pervenuto a questo ente in data 28.07.2017 prot. 16702. 
 
Atteso che  l’intervento deve essere eseguito entro 3 mesi dal ricevimento del provvedimento 
autorizzativo regionale e prima che si  verifichino eventi meteorici particolarmente intensi 



generalmente  previsti dopo la metà di settembre, il R.U.P., sentita la ditta affidataria dell’appalto 
principale che ha comunicato di non poter eseguire i lavori alle stesse condizioni. 
 
Atteso che  la stessa A.T.I. non dispone attualmente di forze e mezzi in loco, stante l’urgenza, è 
stata interpellata la ditta Tesorini s.r.l. di Camporosso con mail e pec del 16.08.2017,  che in data 
18.08.2017 con nota prot. 17941 ha fatto pervenire la propria offerta  ad eseguire i lavori con il 
ribasso percentuale su quello stimato pari a 3%  e disponibilità all’esecuzione già dal 05.09.2017. 
Atteso che l’intervento può rientrare fra le opere complementari di cui all’intervento principale e 
pertanto trova copertura nel quadro economico di quest’ultimo; 
 
Considerato  che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
  
Visto  il DURC on line INAIL  prot. 8185466 valido fino al 4/11/2017, che attesta la regolarità 
contributiva della ditta TESORINI S.R.L.  
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta Tesorini S.R.L.  (con sede a Camporosso – Via Braie 588/B) l'incarico per i lavori di ripristino 
alveo tratto in erosione in corrispondenza dell’imbocco di monte dello scatolare all’altezza di Via 
Cesare Augusto; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo 
redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
  
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il decreto n. 11 del 1/12/2016; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1.Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere ai lavori di ripristino alveo tratto in erosione in 
corrispondenza dell’imbocco di monte dello scatolare all’altezza di Via Cesare Augusto mediante 
affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto lavoro alla ditta TESORINI s.r.l. con sede a Camporosso in 
Via Braie 588/B, c.f. e p.iva 00328880083, secondo gli elaborati predisposti dall’Ing. Visconti nei 
documenti di cui alla perizia del 27/02/2017 cosi come integrata con documentazione in atti del 
17/05/2017 prot. 10888 e secondo le prescrizioni di cui all’autorizzazione della Regione Liguria 
settore territorio ambiente infrastrutture e trasporti decreto n. 3187 del 21/06/2017 per l’importo 
complessivo di €  15.593,99 (di cui € 12.781,96 per lavori  ed € 2.812,03 per IVA 22%) come da 
preventivo in atti prot. 17941 del 18/08/2017; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 15.593,99 al cap. 8230.72.3 imp. 321 secondo la 
seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo 8230.72.3 
Oggetto RIPRISTINO DEL TRATTO DI FONDO 

ALVEO DEL TORRENTE BORGHETTO 
UBICATO IN CORRISPONDENZA 
DELL’IMBOCCO DI MONTE DELLO 
SCATOLARE ALL’ALTEZZA DI VIA 
CESARE AUGUSTO 



Beneficiario TESORINI S.R.L. 
Sede legale CAMPOROSSO – VIA BRAIE 588/B 
Partita iva 00328880083 
Importo 15.593,99 
di cui iva 2.812,03 
n. impegno 321 
Cig ZDA1FAEBD5 
cup B92J06000140007 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento 2017 
  

 
 
dando atto che il suddetto investimento è in corso di monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) ai 
sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 229;  
 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 

- il fine che si intende perseguire è quello di bloccare l’erosione del tratto di fondo alveo del 
torrente Borghetto in corrispondenza dell’imbocco di monte dello scatolare all’altezza di Via 
Cesare Augusto ; 

- l’oggetto del contratto è lavori di sistemazione e adeguamento alveo tratto in erosione in 
corrispondenza dell’imbocco di monte dello scatolare all’altezza di Via Cesare Augusto ; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 
art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale; 

- l’intervento, stante l’urgenza, potrà essere oggetto di consegna anticipata sotto riserve di 
Legge; 

  
-  le clausole essenziali sono:  

 
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
 

b) i  lavori dovranno avvenire entro 10 gg. dal perfezionamento del contratto;  
 

c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 
esecuzione dell’attività e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, 
entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

 
d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti;  

  
4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 
del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dall’ufficio Contratti comunale  
 
5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2017 
 
6. Di dare atto che: 
 
- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 

 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 



 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM  
  DEL SETTORE TECNICO  
       

           (Dott. Luigi Maurelli) 
 

CODICE CIG : ZDA1FAEBD5 
CUP : B92J06000140007 
GM/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

 

 


